**Solutio:** Dicendum, secundum quod habetur Eccli. 17, 1, 9–12: *Deus creavit hominem de terra etc.; addidit illis disciplinam et legem vitae, iustitiam suam et iudicia sua ostendit illis; et magnalia honoris eius vidit oculus eorum et honorem vocis audierunt aures illorum. Et dixit illis: Attendite ab omni iniquo; et mandavit unicuique de proximo*. Nota igitur tria per quae ostenduntur et designantur tria praecepta ordinantia ad Deum, quae sunt in prima tabula. In hoc enim quod dicit '*magnalia honoris eius vidit oculus eorum*' tangitur et ostenditur magnificentia maiestatis, ad quod est primum praeceptum, quod est de adoratione et magnificentia divinae maiestatis, Exod. 20, 3: *Non habebis deos alienos etc.* – In hoc autem quod dicit '*et honorem vocis audierunt aures illorum*' ostenditur honorificentia ipsius veritatis sive sapientiae Filii: vox enim Dei est ipsa sapientia Dei, et sic istud pertinet ad notitiam et reverentiam sapientiae et veritatis, ad quod datum est secundum mandatum ordinans ad Deum, scilicet: *Non assumes nomen Dei tui in vanum*. – In hoc autem quod dicitur '*attendite ab omni iniquo*' ostenditur detestatio malitiae et iniquitatis, ut ipsi essent fixi in amore bonitatis et reverentia, ad quod est tertium mandatum primae tabulae de sanctificatione sabbati, quia mandatum illud specialiter datum est ad honorem divinae bonitatis, ut homo vacet Deo et quiescat in ipso. Et sic dedit Deus homini post creatio-

wird also gefragt, ob es damals gegenüber Gott mehr Einzelgebote gab als heute, oder ob es gegenüber dem Nächsten mehr oder weniger gab als heute, die auf den Nächsten hinsichtlich der Pflicht hinordneten, oder auf beiden Seiten mehr oder weniger. Es scheint nämlich, wie aus dem Gesagten offensichtlich wird, dass es heute mehr gibt, die auf den Nächsten hinordnen, als damals.

4. Wenn gesagt wird, dass die Einteilung der Gebote nicht gemäß der Natur, wie sie vor der Sünde war, sondern gemäß der verderbten Natur erfolgt, so scheint dies nicht zu stimmen, nämlich dass sie gemäß der verderbten Natur erfolgt, denn die verderbte Natur ist zum Bösen geneigt, daher Gen 9<sup>755</sup>: *Die Sinne und das Trachten des Menschen sind auf das Böse gerichtet von seiner Jugend an*. Wenn also die Einteilung der Vorschriften des Dekalogs die verderbte Natur betrifft, dann muss ihre Einteilung aufgrund der Einteilung der Laster erfolgen. So ist es aber nicht, denn wenn die Einteilung der Laster aufgefasst würde, wie sie in 1Joh 2,16 aufgefasst wird, nämlich durch diese drei: *Alles, was in der Welt ist* usw., dann hätte der Dekalog nur drei Gebote; und wenn sie entsprechend den Hauptlastern aufgefasst würde, diese sind nur sieben, wie Gregor sagt;<sup>756</sup> also gäbe es nur sieben Gebote im Dekalog, was beides falsch ist; also gibt es bei ihnen keine Einteilung gemäß der verderbten Natur.

**Lösung:** Sir 17,1.9–12: *Gott hat den Menschen aus Erde geschaffen* usw.; *er hat ihnen Weisheit und das lebenspendende Gesetz gegeben, seine Gerechtigkeit und seine Urteile hat er ihnen gezeigt; und ihr Auge hat große Dinge gesehen, die seine Ehre bezeugen, und ihre Ohren haben die Ehre seines Wortes gehört. Und er sagte zu ihnen: Nehmt euch vor jeder Ungerechtigkeit in Acht; und er hat einem jeden das Verhalten seinem Nächsten gegenüber vorgeschrieben*. Beachte nun dreierlei, wodurch drei Vorschriften aufgezeigt und bezeichnet werden, die auf Gott hinordnen und die auf der ersten Tafel stehen. In dem Satz *„Ihr Auge hat große Dinge gesehen“* wird die Erhabenheit seiner Herrlichkeit angesprochen und aufgezeigt, wofür die erste Vorschrift da ist, die über die Anbetung und Erhabenheit der göttlichen Herrlichkeit ist, Ex 20,3: *Du sollst keine fremden Götter haben* usw. – In dem Satz *„und ihre Ohren haben die Ehre seines Wortes gehört“* wird die Ehre der Wahrheit selbst oder der Weisheit des Sohnes aufgezeigt: Die Stimme Gottes ist nämlich die Weisheit Gottes selbst, und daher gehört dies zu der Kenntnis und der Ehrerbietung vor der Weisheit und der Wahrheit, wofür das zweite auf Gott hinordnende Gebot gegeben wurde: *Du sollst den Namen deines Gottes nicht unnütz gebrauchen*.<sup>757</sup> – In dem Satz *„Nehmt euch vor jeder Ungerechtigkeit in Acht“* wird die Verfluchung der Bösartigkeit und Ungerechtigkeit aufgezeigt, damit sie in der Liebe zur Güte und in der Ehrerbietung gefestigt waren, wofür das dritte Gebot der ersten Tafel über die Heiligung des Sabbats da ist, da dieses Gebot in besonderem Sinne zur Ehre der göttlichen Güte gegeben worden ist, damit der Mensch sich Gott widmet und in ihm Ruhe findet. Und daher hat Gott dem Menschen nach der

755 Gen 8,21.

756 Vgl. Gregor, *Moralia sive Expositio in Job XXXI*,45,87 (CChr.SL 143B, 1610).

757 Ex 20,7.

nem ante peccatum tria mandata sibi indita ex conditione ordinantia ad Deum; unum autem dedit ad proximum, scilicet mandatum de dilectione proximi, quod intelligitur per hoc quod dicitur: *'unicuique mandavit de proximo suo'*.

[423] Secundum hoc ergo dicendum quod Lex, quantum ad praecepta ordinantia in Deum in primo statu et in isto non mutatur quantum ad primam rationem mandatorum vel praeceptorum, immo illa tria erant quae modo sunt, sed mutatur quantum ad ordinem ad proximum, quia modo sunt plura mandata ordinantia ad proximum, tunc autem unum solum. Et ratio huius est, quoniam idem debitum debet homo Deo ante peccatum et post; non autem sic est quoad proximum, et hoc est quoniam ex parte Dei non est facta mutatio, immo, cum ipse sit bonum immutabile, si aliquid debetur ei ante peccatum, eadem ratione et post; nec debet mutari sicut nec ipse illud debitum, et ideo non est mutatio quoad ordinantia ad Deum in ratione prima debiti. Sed, cum proximus sit mutatus per peccatum, quia factus est pronus ad malum, ideo mutata sunt mandata ad proximum, ita quod tunc erat unum solum, modo sunt plura; et hoc est quia proximus ante peccatum non erat indigenus: unde non indigebat pater filio nec e converso; nec etiam pronus erat ad malum; erat etiam secundum quemdam modum immortalis; erant etiam omnia communia: unde non mandavit quod unus succurreret alii, ut filius patri; nec quod servaret se ab occisione, sed solum quod esset dilectio ad proximum. Modo autem propter istas pronitates ad malum et corruptiones per peccatum, mandantur plura ordinantia ad proximum, scilicet prohibitio furti, quia modo est appropriatio et non ante peccatum; et prohibitio occisionis, quia modo est mortalis et modo est inordinatio voluntatis et inclinatio ad malum per peccatum, quod tamen ante non erat, et ideo plura mandantur ad proximum.